1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1170/2020

São Roque, 8 de dezembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Por meio do Ofício Certidão Nº 45/2020, este

Vereador solicitou uma CERTIDÃO para denominar oficialmente a rua

localizada na Rodovia Quintino de Lima, sentido centro, à direita da ponte, ao

lado da linha férrea, com o intuito de trazer melhorias públicas. No entanto, por

meio do Ofício Certidão nº 262/2020-GP de vossa autoria, consta a

CERTIDÃO Nº 0040/2020 certificando que não se trata de Via Pública e sim de

Área Pública, objeto da Matrícula nº 21.302 com uma área de 30.919,82 m².

Todavia, esse local, do ponto de vista prático, é

utilizado como rota, como caminho por meio do qual as pessoas se

locomovem. Portanto, conforme verificação in loco por este Vereador e pelos

próprios munícipes que residem de modo a tangenciar a referida área, trata-se

concretamente de uma via.

Diante disso, venho, por meio deste Ofício, solicitar
um estudo topográfico a fim de transformar o espaço - localizado na Rodovia

Quintino de Lima, sentido centro, à direita da ponte, ao lado da linha férrea -

em via pública. Essa solicitação se faz conveniente, oportuna e necessária

porque o mencionado estudo e a consequente reforma do local promoveria a

concretização de serviços eficientes de transporte e infraestrutura. Uma vez

que possibilitaria a pavimentação do local, bem como a instalação de

iluminação pública, sarjetas, bueiros e calçadas, que levariam à integração de

mecanismos de planejamento urbano e ordenação do uso e ocupação do solo,

com o objetivo de garantir a efetividade do direito à cidade.

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, vez que os munícipes demandam, há muito tempo, a realização

desses serviços públicos, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros

protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 08/12/2020 - 16:12 9927/2020/LMF

3

ANEXO

OFÍCIO CERTIDÃO Nº 45/2020

São Roque, 1 de setembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Nos termos do § 1º, Artigo 12, da Lei nº. 2.740, de
05/12/2002, e do Artigo 1º da Lei nº 2.376, de 09/06/1997, solicitamos os bons
ofícios de Vossa Excelência junto à Prefeitura, no sentido de que seja
providenciada a expedição de CERTIDÃO da via pública

localizada na Rodovia Quintino de Lima, sentido centro, à
direita da ponte, ao lado da linha férrea,

informando se tal via é oficial e se possui
denominação oficial, bem como informar suas dimensões. Se a via não for
oficial, solicitamos comunicar se a mesma é de domínio público. Em
sendo, informar desde quando, ou ao menos, se o é há mais de 05 (cinco)
anos.  Caso não haja informação sobre o tempo de domínio público da via,
solicitamos ainda que conste da Certidão se há, no cadastro imobiliário da
Prefeitura, imóvel localizado na mesma e há quanto tempo, conforme preceitua
a Lei 3.134 de 08/02/2008. Solicitamos ainda que junto à CERTIDÃO seja
anexado um croqui do local.

Na certeza de que dispensará especial atenção ao
pedido, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
TOCO

Presidente

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 01/09/2020 - 16:37 7560/2020/LMF

4

ANEXO - CROQUI

5

6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2X4P5S2W9R6H8X7
		2020-12-09T08:27:00-0300

		2020-12-09T08:27:00-0300

		2020-12-09T08:27:00-0300

		2020-12-09T08:27:00-0300

		2020-12-09T08:27:00-0300

		2020-12-09T08:27:00-0300